平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 1 -

平成２９年第１回臨時会

新冠町議会会議録

第１日 （平成２９年２月１０日）

◎議事日程（第１日）

開会宣告

開議宣告

議事日程の報告

日程第 １          会議録署名議員の指名

日程第 ２          会期の決定

日程第 ３          諸般の報告

日程第 ４  選挙第 １号  副議長の選挙について

日程第 ５  会議案第１号  議席の一部変更について

日程第 ６  議案第 １号  平成２８年度新冠町一般会計補正予算

閉議宣告

閉会宣告

下線をクリックすると

該当するページへ移動します

             平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 2 -

◎出席議員（１１名）

１番 竹 中 進 一 君    ２番 堤   俊 昭 君

３番 氏 家 良 美 君

５番 武 田 修 一 君    ６番 須 崎 栄 子 君

７番 椎 名 徳 次 君    ８番 秋 山 三津男 君

９番 武 藤 勝 圀 君   １０番 長 浜 謙太郎 君

１１番 伹 野 裕 之 君   １２番 芳 住 革 二 君

◎出席説明員

 町       長       小 竹 國 昭 君

 副 町 長                中 村 修 二 君

 教 育 長                杉 本  貢  君

 会 計 管 理 者                堤   秀 文 君

 総 務 課 長       中 村 義 弘 君

町 民 生 活  課 長        佐 渡 健 能 君

税  務  課  長       湊   昌 行 君

 保 健 福 祉  課 長        鷹 觜  寧  君

 建 設 水 道  課 長       坂 東 桂 治 君

産業課長兼農業委員会事務局長  島 田 和 義 君

 企 画 課 長       佐 藤 正 秀 君

教育委員会管理課長       工 藤  匡  君

教育委員会社会教育課長     山 本 政 嗣 君

 診 療 所 事 務 長       坂 本 隆 二 君

 特別養護老人ホーム所長     山 下 利 幸 君

  総 務 課 総 括 主 幹       新 宮 信 幸 君

 保健福祉課総括主幹       八 木 真 樹 君

 町民生活課総括主幹       山 谷  貴  君

建設水道課総括主幹       関 口 英 一 君

建設水道課総括主幹       本 間 浩 之 君

 産 業 課 総 括 主 幹       坂 本  博  君

教育委員会社会教育課総括主幹  竹 内   修 君

農業委員会事務局次長      長谷川   誠 君

 収 納 対 策 本 部 次 長     田 村 一 晃 君

 税 務 課 総 括 主 幹              杉 山 結 城 君

 企 画 課 総 括 主 幹        佐々木  京  君

代 表 監 査 委 員        岬   長 敏 君

◎議会事務局

 議 会 事 務 局 長       原 田 和 人 君

 議 会 事 務 局 副 主 幹       曽 我 和 久 君

             平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 3 -

（開会 １３時００分）

◎開会宣告

○議長（芳住革二君） ただいまから、平成２９年第１回新冠町議会臨時会を開会いたし

ます。

◎開議宣告

○議長（芳住革二君） ただちに、本日の会議を開きます。

◎議事日程の報告

○議長（芳住革二君） 議事日程を報告いたします。議事日程は、お手元に配布した印刷

物のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（芳住革二君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２５条の規定により、５番 武田修一 議員、６番 須崎栄子 議員を指名いた

します。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（芳住革二君） 日程第２ 会期の決定 を議題といたします。お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日一日にいたしたいと思います。これに、ご異議ありませんか。（な

しの声あり）異議なしと認めます。よって、会期は本日一日とすることに決定いたしまし

た。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（芳住革二君） 日程第３ 諸般の報告 を行います。本臨時会の説明員として出

席通知のありました者の職・氏名を、お手元に配布しておきましたので、ご了承願います。

これで、諸般の報告を終わります。

◎日程第４ 選挙第１号 副議長の選挙について

○議長（芳住革二君） 日程第４ 選挙第１号 副議長の選挙について を行います。選

挙は、投票で行います。議場の出入口を閉めます。ただいまの出席議員数は、１１名です。

次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規定により、椎名 徳次

議員、秋山 三津男議員 を指名いたします。投票用紙を配ります。（事務局職員投票用紙

配布）念のため申し上げます。投票は単記無記名です。投票用紙の配布漏れはありません

か。（なしの声あり）配布漏れなしと認めます。投票箱を点検いたします。異状なしと認め

             平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 4 -

ます。ただいまから、投票を行います。事務局長が、議席番号と氏名を呼び上げますので、

順番に投票願います。

○議会事務局長（原田和人君） 議席番号と氏名を呼び上げさせていただきます。１番 竹

中 進一 議員、２番 堤  俊昭 議員、３番 氏家 良美 議員、４番 伹野 裕之 議

員、５番 武田 修一 議員、６番 須崎 栄子 議員、７番 椎名 徳次 議員、８番 秋

山三津男 議員、９番 武藤 勝圀 議員、１０番 長浜謙太郎 議員、１２番 芳住 革

二 議長。

○議長（芳住革二君） 投票漏れは、ありませんか。（なしの声あり）投票漏れなしと認め

ます。投票を終わります。これより、開票を行います。椎名 徳次議員、秋山 三津男議

員 開票の立会をお願いいたします。（事務局開票）

○議長（芳住革二君） 選挙の結果を報告いたします。投票総数１１票。これは先ほどの

出席議員数に符合いたしております。そのうち、有効投票１１票、無効投票０票です。有

効投票のうち 伹野 裕之議員 ５票、堤 俊昭議員 ５票、武田 修一議員 １票。以

上のとおりです。この選挙の法定得票数は３票です。すなわち、伹野 裕之議員の得票と

堤 俊昭議員の得票が同数であり、しかもその得票数は法定得票数３票を超えております。

地方自治法第１１８条の規定により、準用する公職選挙法第９５条第２項の規定によって

当選人はくじで決定することになりました。くじの手続きについて申し上げます。くじは

被選挙人が、議場におられますので、被選挙人にお引き願うことにいたします。まず、く

じを引く順序をくじで決め、その順序に基づいて、当選人を定めるくじを引いていただく

ことにいたします。以上ご了承願います。くじは、２回に分けて行います。第１回目は、

くじを引く順序を決めるものであり、くじ棒に数字で１と２で表示してあります。第２回

目は、くじの順序に従い、当選人を決定するものであります。くじ棒に ○ を表示されて

いるものを当選人といたします。伹野 裕之議員、堤 俊昭議員の登壇を願います。まず、

くじを引く順番をお決め願います。伹野 裕之議員、堤 俊昭議員くじをお引き願います。

（くじを引く）くじの結果を報告いたします。ただいまのくじの結果、堤 俊昭議員が先

にくじを引くことになりました。 堤議員、くじをお引き願います。伹野議員、くじをお

引き願います。くじの結果を報告いたします。伹野 裕之議員が当選のくじを引かれまし

た。伹野 裕之議員が当選人と決定いたしました。議場の出入口を開きます。ただいま副

議長に当選された伹野 裕之議員 が議場にいらっしゃいます。会議規則第３３条第２項の

規定により、当選の告知をします。副議長に当選されました伹野 裕之議員から発言を求

められておりますので、これを許します。

○副議長（伹野裕之君） 副議長就任にあたり一言ご挨拶を申し上げます。ただいま副議

長選挙にあたり、町議会副議長に選任されましたことは、大変光栄に存ずると共に、責任

の重大さを痛感しているところでございます。もとより、浅学非才の身ではございますが、

さらなる議会改革の推進と議会の活性化のため、また町政発展のために、微力を尽くす覚

悟でございます。どうか今後とも皆様のさらなるご支援を賜りまして、しっかりと頑張っ

             平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 5 -

ていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。簡単ではございますけれども、

副議長就任のごあいさつとさせていただきます。ありがとうございました。

◎日程第５ 会議案第１号 議席の一部変更について

○議長（芳住革二君） 日程第５ 会議案第１号 議席の一部変更について を議題とい

たします。今回、当選された伹野 裕之副議長の議席につきましては、新冠町議会運営基

準１２により、副議長は１１番とすることになっておりますので、新冠町議会会議規則第

４条第３項の規定により、議席の一部を変更します。これにご異議ございませんか。（なし

の声）異議なしと認めます。よって、４番、伹野 裕之副議長を１１番に変更いたします。

なお、４番は空席といたします。伹野 裕之副議長、指定の議席にお着き願います。暫時

休憩いたします。再開は１時２０分とします。

   （休憩 １３時１５分）

   （再開 １３時２０分）

◎日程第６ 議案第１号 平成２８年度新冠町一般会計補正予算

○議長（芳住革二君） 休憩前に引続き、会議を再開いたします。日程第６ 議案第１号

平成２８年度新冠町一般会計補正予算 を議題といたします。提案理由の説明を求めます。

中村 総務課長。

○総務課長（中村義弘君） 議案第１号、平成２８年度新冠町一般会計補正予算について、

提案理由の説明を申し上げます。１ページをお開き願います。平成２８年度新冠町一般会

計補正予算、このたびの補正は５回目になります。歳入歳出予算の補正第１条、既定の歳

入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億９３３万３千円を追加し、歳入歳出予算の総額

をそれぞれ６４億５７１８万１千円にしようとするものでございます。このたびの補正は、

８月大雨災害に係る災害復旧費のうち、平成２９年度へ繰り越す事業費の補正予算を計上

してございます。（以下、説明省略）

○議長（芳住革二君） 提案理由の説明が終わりました。これより、議案第１号に対する

質疑を行います。なお、質疑は歳出からとし、項ごとに一括して行いますので、発言は内

容を取りまとめ明瞭簡潔に補正項目の範ちゅうで質疑を行うようお願いいたします。歳出

の７ページをお開き下さい。１０款 災害復旧費 １項 公共土木施設災害復旧費ありませ

んか。（なしの声あり）ないようですので、同ページ ２項 農林業施設災害復旧費ありま

せんか。（なしの声あり）ないようですので、歳入に入ります。戻って、６ページをお開き

下さい。質疑は、一括して行います。ありませんか。（なしの声あり）ないようですので、

歳入・歳出の全般にわたって、質疑ありませんか。はい、武田議員。

○５番（武田修一君） ５番武田です。前年８月のような大雨災害が、今後も頻繁に起こ

ることが予想されます。それで、主に排水関係ですけども、土管であるとか、トラフなど

             平成２９年第１回臨時会新冠町議会会議録第１日（平成２９年２月１０日）

- 6 -

の規格を大きくするというような議論もありますけれども、そういった点は、どこか反映

されている部分があるのかどうか。それがまだだとしても、そういう調査などはどうなの

か。また、そういう今後の考え方についてはどうなのか。その辺りをお伺いしたいと思い

ます。

○議長（芳住革二君） 坂東建設水道課長。

○建設水道課長（坂東桂治君） お答えします。このたびの予算に計上している現場につ

いては、まだ管を大きくするとかという具体的な取り組みは考えておりません。しかし、

新年度予算の協議の中で、そういう取り組みをしていきたい。去年調査してここを大きく

した方がよいのではないかという現場を理事者に説明して、そこの調査を開始したいとい

う協議は始めております。これから新年度予算の編成になってくるのですけども、当初と

いうよりも、６月の補正予算でまた協議して町内のそういう横断管と申しますか、そうい

うところの改修に努めてまいりたいと考えております。

○議長（芳住革二君） ほかありませんか。（なしの声あり）ないようですので、質疑を終

結いたします。これより、議案第１号に対する討論を行ないます。反対討論の発言を許可

いたします。ないようですので、討論を終結いたします。これより、議案第１号について

採決を行ないます。お諮りいたします。本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の

挙手を求めます。全員挙手であります。よって、議案第１号は、原案のとおり可決されま

した。

◎閉議宣告

○議長（芳住革二君） 以上をもって、本臨時会に提案されました議案全ての審議を終了

いたしました。

◎閉会宣告

○議長（芳住革二君）  これをもって、平成２９年第１回新冠町議会臨時会を閉会いた

します。ご苦労様でした。

（１３時３３分 散会）

	議会会議録トップページ
	◎開会宣告
	◎開議宣告
	◎議事日程の報告
	◎日程第１_会議録署名議員の指名
	◎日程第２_会期の決定
	◎日程第３_諸般の報告
	◎日程第４_選挙第１号_副議長の選挙について
	◎日程第５_会議案第１号_議席の一部変更について
	◎日程第６_議案第１号_平成２８年度新冠町一般会計補正予算
	◎閉議宣告
	◎閉会宣告